

[27/A-7]  
[E]

LAT No.

No. of Printed Pages : 3

**SARDARPATELUNIVERSITY**  
**B.Sc. (Semester – V) Examination**  
**Physical Chemistry**  
**US05CCHE05**

Date: - 01/11/2018

Time: 10:00 am to 01:00 pm.

**Day: - Thursday**

**Total Marks: 70**

Note: - 1. Figure to the write indicates the full marks.

2. All questions are to be attempted.

**Q.1** Choose the correct option and rewrite the following.

[10]







4. The external shape of crystal called \_\_\_\_\_.  
(a) Faces (b) Habit  
(c) Edges (d) Interfacial angles.



6. The formation of a condensation polymer generally involves \_\_\_\_\_.

  - (a) The elimination of a small molecule
  - (b) The addition of a plasticizer polymer
  - (c) The mixing of sulphur with an addition
  - (d) The addition of a small molecule

7. The natural polymer is \_\_\_\_\_.  
(a) Polyethylene    (b) Cotton    (c) Nylon    (d) Polyphosphoric acid

8. Polydispersity index is often expressed as the ratio \_\_\_\_\_.  
(a)  $T_g / T_m$       (b)  $\overline{M_w} / \overline{M_n}$       (c)  $\overline{M_n} / \overline{M_w}$       (d) Both a & b

9. D.P. = 1/(1-P) is the equation for polycondensation that relates degree of polymerization (DP) to the extent of reaction P. It is known as



10. Block Co-Polymer is made by which technique \_\_\_\_\_.  
(a) Solution Polymerization      (b) Bulk Polymerization  
(c) Suspension Polymerization    (d) Emulsion Polymerization

**Q.2 Answer the following. [Any Ten] [20]**

1. Differentiate between thermal and photochemical reactions.
2. Explain the function of Monochromator in the instrument.
3. Explain the reasons for High Quantum Yield.
4. Explain the properties of crystals.
5. Draw the diagram which shows the (111), (100) and (110) planes.
6. What is meant by Bravis Lattice? Give the unit cells of Bravis Lattice.
7. Distinguish between thermoplasts and thermosetts.
8. Draw the Atactic, Syndiotactic, and Isotactic isomers of polyvinylchloride.
9. Write the characteristics of chain growth polymerization.
10. Write a short note on Viscosity Average Molecular Weight.
11. Define: (a) Monodispersity (b) Intrinsic Viscosity
12. Write the principle of Membrane Osmometry and Light Scattering.

**Q.3**

- (a) Define Fluorescence and Phosphorescence. Explain the characteristics, factors affecting and also its application. [05]
- (b) Radiation of wave-length  $2540 \text{ Å}^0$  was passed through a cell containing 10 ml of a solution of 0.0495 molar Oxalic acid and 0.01 molar uranyl sulphate. After the absorption of  $8.81 \times 10^3$  ergs of radiation the concentration of Oxalic acid was reduced to 0.0383 molar. Calculate the quantum yield for the photo-chemical decomposition of oxalic acid at given wave-length.

Given:  $h = 6.62 \times 10^{-27} \text{ erg.sec}$ .

$c = 3 \times 10^{10} \text{ cm/sec.}$

**OR**

**Q.3**

- (a) State Lambert's Law and Beer's Law. Give the factors responsible for the deviation from Beer's law. [05]
- (b) A substance when dissolved in water at  $10^{-3} \text{ M}$  concentration absorbs 15% of an incident radiation in a path of 1 cm length, what should be the concentration of the solution in order to absorb 90% of the same incident radiation? [05]

**Q.4**

- (a) How many types of crystal systems are known? Give the axial and angular relation for each crystal system along with at least one example. [05]
- (b) What are the miller indices for planes with the following intercepts each expressed in terms of the unit cell dimensions? [05]
- (1)  $[2, -3, -3]$       (2)  $[6, 3, 3]$       (5)  $[2, 3, 1]$   
(3)  $[1, 1, 1]$       (4)  $[\infty, 1, \frac{2}{3}]$

**OR**

**Q.4**

- (a) Derive Bragg's equation with suitable diagram. Discuss its limitations. [05]
- (b) AgI has face centered cubic lattice. Its density is 5.67 gm/cc. Calculate the unit cell edge length. The molecular weight of AgI is 235 gm/mole. [05]

**Q.5**

- (a) Define Homo polymer and Co-polymer. Give the classification of Co-polymer with [05]  
suitable example.
- (b) Write the mechanism for living polymerization. Show that, the rate of anionic [05]  
polymerization is second order with respect to monomer concentration, first order  
with respect to catalyst concentration and inversely related to concentration of  
inhibitor.

**OR**

**Q.5**

- (a) Distinguish between Addition and Condensation Polymerization. [05]
- (b) Explain mechanism of free-radical chain polymerization. Show that first order with [05]  
respect to monomer concentration and one -half order with respect to initiator  
concentration.

- Q.6** List out the types of polymerization technique. Discuss any two-polymerization [10]  
technique with advantages, Disadvantages and Application also.

**OR**

- Q.6** What is number average and weight average molecular weight? Derive the equation [10]  
of  $\bar{M}_n$  and  $\bar{M}_w$ . Polymer molecule weight  $2 \times 10^3$ ,  $1 \times 10^4$  and  $2 \times 10^4$  are mixed  
taking 10%, 80% and 10% respectively. Calculate  $\bar{M}_n$  and  $\bar{M}_w$  assuming  
percentage by weight and percentage by number.

— ✎ —



SEAT No.

[27-A-7]

[G]

SARDARPATELUNIVERSITY

### **B.Sc. (Semester – V) Examination**

## Physical Chemistry

US05CCHE05

Date: - 01/11/2018

Time: 10:00 pm to 01:00 pm.

**Day: - Thursday**

Total Marks: 70

Note: - 1. જમણી બાળુ ના આંકડા કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

2. બધાજ પ્રશ્નનો ફરજિયાત છે.

- प्र० १. नीये ना प्रक्षेत्रों माटे योग्य विकल्प पसंद करो। (MCQ'S)

  - प्रकाश नी असर थी प्रेरित थती प्रक्रिया ने \_\_\_\_\_ केंद्र छे।
    - प्रकाश रसायन प्रक्रिया
    - हेक्सा प्रक्रिया
    - विजरसायिक प्रक्रिया
    - उच्चीय प्रक्रिया
  - "एक क्वान्टा एक मोल" \_\_\_\_\_ ए आयो हतो।
    - बीपर नो नियम
    - आर्थनस्टाईन नो नियम
    - बेम्बर्ट नो नियम
    - ग्रोथस नो नियम
  - स्ट्रटिक ना प्रत्येक एकम (कोप) मां परमाणु नी संज्ञा 4 लोप तो तेनु बंधाशु \_\_\_\_\_ छे।
    - तब केन्द्रित धन (fcc)
    - आटो धन
    - एक पाण नहि
    - शरीर केन्द्रित धन (bcc)
  - स्ट्रटिक ना बहार ना आकार ने \_\_\_\_\_ केंद्र छे।
    - तब (Faces)
    - भात (Habit)
    - धार (Edges)
    - अंतःतब झूला (Interfacial angles)
  - पोली ऐस्टर ना निर्माण माटे वपरातो कासो माल \_\_\_\_\_ छे।
    - विनाईल क्लोरोईड
    - ब्लायकोल + टरपेलीक ओसीइ
    - युरीया + फोर्माइड
    - हीनोल + फोर्माइड
  - संघनन पोलीमराईजेशन मां सामान्य रीते \_\_\_\_\_ जोता मने छे।
    - नानो आणु दुर थाय छे।
    - प्लास्टीसाईजर पोलीमर उमेराय छे।
    - सद्फर उमेराय छे।
    - नानो आणु उमेराय छे।
  - \_\_\_\_\_ प्राकृतिक पोलीमर छे।
    - पोलीथीलीन
    - कपास
    - नायखोन
    - पोलीफोर्फोरिक ओसीइ
  - पोलीडिस्परसीटी अंक ने सामान्य रीते \_\_\_\_\_ वं दर्शावा मां आवे छे।
    - Tg / Tm
    - $\overline{M_w} / \overline{M_n}$
    - $\overline{M_n} / \overline{M_w}$
    - a अने b बन्ते
  - संघनन पोलीमराईजेशन माटे समीकरण D.P. =  $1/I - P$  छे, जे डिग्री ओक्स पोलीमराईजेशन(DP) ने पोलीमराईजेशन ना प्रमाण P साथे जोडे छे। आ समीकरण \_\_\_\_\_ तरीके ओगाखाय छे।
    - क्रोधर नु समीकरण
    - मार्क-होवीन्क नु समीकरण
    - सह- पोलीमराईजेशन पोलीमराईजेशन
    - डग्गीन्स पोलीमराईजेशन
  - ब्लोक में-पोलीमर \_\_\_\_\_ पद्धति थी बने छे।
    - द्रवण पोलीमराईजेशन
    - बद्ध पोलीमराईजेशन
    - स्पेन्थन पोलीमराईजेशन
    - ईमल्जन पोलीमराईजेशन

પ્ર.૨ નીચે માં થી કોઈ પણ દસ (10) પ્રશ્નો ના ટૂક માં ઉત્તર આપો. [20]

1. ઉખીય પ્રક્રિયા અને પ્રકાશ રસાયણ પ્રક્રિયા વચ્ચે નો ભેદ સ્પષ્ટ કરો.
2. સાધન માં મોનોકોમેટર નું કાર્ય સમજાવો.
3. ઉચ્ચી ક્વાન્ટમ નીપજ માટે ના લક્ષણો આપો.
4. સ્ફુરિકો ના ગુણ્યમો સમજાવો.
5. (લફ્ટિક માં) (100), (110) અને (111) તલ દર્શાવતી આકૃતિઓ દોરો.
6. બ્રાવીસ લેટીસ એટલે શું? બ્રાવીસ લેટીસ નો એકમ કોણ આપો.
7. થમોલ્વાસિટક અને થમો સેટિંગ (પોલીમર) વચ્ચે નો ભેદ સ્પષ્ટ કરો.
8. પોલી વિનાઈલ ક્લોરોઇડ માં એટક્ટિક, સિન્ટીપોટ્ક્ટીક અને આર્ટોટ્ક્ટીક સમરૂપ (આર્ટ્સોમર) દોરો.
9. સાંકળ વિકાસ (ચેઈન ગ્રોથ) પોલીમરાઈઝેશન ના લક્ષણો આપો.
10. સ્નીગ્યતા સરેરાશ આગુભાર પર ટૂક નોંધ લાખો.
11. વ્યાખ્યા આપો: (a) મોનો ડિસ્પર્સીટી (b) આંતરિક સ્નીગ્યતા (Intrinsic Viscosity)
12. મેમ્બ્રન ઓશ્મોમેટ્રી અને પ્રકાશ વિનેન્સની ના વિસ્તારન આપો.

પ્ર.૩

- (a) ફ્લોરેસન્સ (પ્રસ્કુરણ) અને ફ્લોરેસન્સ (પાશ્ચાદ સ્કુરણ) ની વ્યાખ્યા આપો. તેના લક્ષણો, તેમને અસર કરતા પરિબળો અને તેની ઉપયોગીતા પણ ચર્ચો. [05]
- (b)  $2540 \text{ A}^0$  તરંગ લંબાઈ ધરાવતું વિકિરણ 0.0495 મોલર ઓક્સિલિક એસીડ અને 0.01 મોલર યુરેનાઈલ એસીડ ના 10 ml ધરાવતા ટ્રાવણ માં થી પસાર કરવા માં આવે છે. વિકિરણ ના  $8.81 \times 10^3$  નું શોધાણ થતા ઓક્સિલિક એસીડ નું પ્રમાણ ઘટ્ટી ને 0.0383 મોલર થાય છે. આપેલ તરંગ લંબાઈએ પ્રકાશ રસાયણિક વિધટન ની ક્વાન્ટમ નીપજ ગણ્યો. ( $h = 6.62 \times 10^{-34}$  erg.sec.,  $c = 3 \times 10^{10} \text{ cm/sec.}$ )

અથવા

પ્ર.૩

- (a) લોમબાર્ટ નો નિયમ અને બીયર નો નિયમ આપો. બીયર ના નિયમ માં વિચલન ને અસર કરતા પરિબળો આપો. [05]
- (b) એક પદાર્થ નું  $10^{-3} \text{ M}$  સાંદ્રતા વાળું ટ્રાવણ 1 cm પથ લંબાઈ માં આપાત કિરણ ના 15% શોધે છે. તેવા જ આપાત કિરણ ના 90% શોધાણ થતા માટે ટ્રાવણ ની સાંદ્રતા કેટલી હંવી જોઈએ?

પ્ર.૪

- (a) કેટલી સ્ફુરિક પ્રાણાવી જાહીરી છે? પ્રત્યેક પ્રાણાવી માટે એક ઉદાહરણ સાથે અક્ષીય અને કોણીય સંબંધ આપો. [05]
- (b) એકમ કોષપરિમાણ ના આંતઃછેદ રૂપે દર્શાવેલ નીચે મુજબ ના સમતલો માટે મિલર એકો શું હોય? [05]
- (1) [ 2,-3,-3 ]      (2) [ 6,3,3 ]      (5) [ 2, 3, 1 ]  
 (3) [ 1,1,1 ]      (4) [  $\infty$ , 1,  $\frac{2}{3}$  ]

અથવા

**પ્ર.4**

- (a) યોગ્ય આકૃતિ દ્વારા બ્રેગ નું સમીકરણ મેળવો અને તેની મર્યાદાઓ જણાવો. [05]  
 (b) AgI માં તલ કેન્ટિટ ધન (fcc) બેન્ટોસ જોવા મળે છે, તેની ધનતા 5.67 gm/cc છે. એકમ કોણ ની ધાર ની લંબાઈ શોધો. AgI નો આયુભાર 235 gm/mole છે.

**પ્ર.5**

- (a) હોમો-પોલીમર અને સહ-પોલીમર ની વિભાગીય આપો. યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે સહ-પોલીમર નું વર્ગાકારણ આપો. [05]  
 (b) જરૂરત પોલીમરાઈઝન ની ડિયાવિધિ આપો. દર્શાવો કે એનાથાનીક પોલીમરાઈઝન નો દર મોનોમર ની સાંદ્રતા સાપેક્ષ દ્વિવિધ કમ નો, ઉદ્દીપક ની સાંદ્રતા સાપેક્ષ પ્રથમ કમ નો અને ઈનહીણીટર ની સાંદ્રતા ના વસ્તુ પ્રમાણ માં લોય છે. [05]

અથવા

**પ્ર.5**

- (a) સંઘનન અને યોગશીલ પોલીમર વચ્ચે નો ભંડ રૂપણ કરો. [05]  
 (b) મુક્ત મુલક (ક્રીરૂડીકલ) પોલીમરાઈઝન ડિયાવિધિ ચમજાવો. દર્શાવો કે પોલીમરાઈઝન નો દર મોનોમર ની સાંદ્રતા સાપેક્ષ પ્રથમ કમ નો અને ઈનીશીઓટર ની સાંદ્રતા સાપેક્ષ અડ્વા (1/2) કમ નો છે.

**પ્ર.6**

- પોલીમરાઈઝન ની વિવિધ પથ્થતિઓ ના નામ આપો. કાઈ પાય બે પોલીમરાઈઝન પથ્થતિઓ નું તેના લાભ, ગેરલાભ અને ઉપયોગીતા સાથે વાર્ણન કરો. [10]

અથવા

**પ્ર.6**

- સંખ્યા સરેરાશ અને વજન સરેરાશ આયુભાર એટલે શું?  $\overline{M_n}$  અને  $\overline{M_w}$  ના સમીકરણ મેળવો. [10]  
 પોલીમર આયુ ના  $2 \times 10^3$ ,  $1 \times 10^4$  અને  $2 \times 10^4$  વજન અનુકૂળ 10%, 80% અને 10% મિશ્ર કરવા માં આવ્યા છે. સંખ્યા આધારિત ટકાવારી અને વજન આધારિત ટકાવારી બાને લઈ  $\overline{M_n}$  અને  $\overline{M_w}$  ગણો.

— X —

